
 
 

 

 

 

 

I.S.I.S.S. “Padre Salvatore Lener” Via Leonardo Da Vinci I Traversa, n° 4 
81025 MARCIANISE (CE) 

 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Settore Servizi: Servizi Socio Sanitari – Articolazioni: Odontotecnico e Ottico 

C. Fisc.:93090320610 –Cod. Mecc.: CEIS03900D – Distretto n°14 – Ambito: CAM 07 – Cod. Uff.: UFK5VJ – tel/Fax 0823 839364 

 

 
 

               All’Albo on line 
Al Sito Web - sezione Amministrazione Trasparente 

                          Agli atti 
 
 
 

OGGETTO:  Decreto dirigenziale per il conferimento dell’incarico di supporto tecnico specialistico al gruppo di 

progettazione per l’attuazione del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni 

digitali del futuro – D.M. 218/2022 Allegato 2  

 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-16026 
CUP: F24D22002660006 
Titolo progetto: Laboriosamente verso il digitale 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, 
n. 827 ess.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”ess.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
  VISTO il D. LGS.  30 marzo 2001, n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii; 
 





 
 

 

 

 

VISTA        la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico 18 o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in 
assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 
dell'atto stesso; 

 
VISTA                la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

 
VISTA               la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 ,concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO              il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTA              la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 
 
VISTO             l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 

decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

 
VISTO                 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 
sistema informatico; 

 
VISTO              l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significantharm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 
«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 
la resilienza”; 

 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio2021cheistituisceil Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
 
VISTO                 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 



 
 

 

 

 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di va-lutazione della 
ripresa e della resilienza; 

 
VISTO               il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

 
VISTO               il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113,  recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

 
 VISTO             il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target;  

 
VISTI             i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

 
VISTI                    gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 
 
VISTE               le circolari RGS n. 14 del 14 ottobre 2021, n. 32 del 30 dicembre 2021 , n. 4 del 18 gennaio 2022, 

n. 29 del 26 luglio 2022 , n. 30 del 11 agosto 2022 e n. 33 del 13 ottobre 2022;   
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative,cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 –Componente1–del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea –NextGenerationEU; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea– NextGeneration EU; 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, il Ministero 
dell’istruzione e del merito viene individuato quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 



 
 

 

 

 

 
VISTA la nota MI n.23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elabo-

razione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro  
rapporto con PNRR; 

 
VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite 

dal Ministero dell’ Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed 
essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle 
relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 
attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e 
a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni 
aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere 
svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 
delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto; 

 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTA                    il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 
 
VISTA                    la Delibera del Collegio Docenti n. 41 del 30/01/2023  relativa all’adesione  e  alla realizzazione 

del progetto; 

 

VISTA                  la Delibera del Consiglio D’Istituto n. 19 del 01/02/2023  relativa all’adesione e  alla  realizzazione 

del progetto; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 21/04/2023 approvazione dei criteri di valutazione 
relativi alla figura di supporto tecnico specialistico al gruppo di progettazione nell’ambito del 
progetto in essere; 

 
VISTO           l’atto di concessione Prot. n. AOOGABMI. U. 0050074 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione di spesa; 
 
VISTA                   il Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 2555/VI del 21/03/2023; 
 
RILEVATA          l’esigenza, al fine di dare attuazione al progetto, di individuare la professionalità cui affidare il  

supporto tecnico specialistico al gruppo di progettazione; 
 
CONSIDERATA     la necessità, nell’ambito del Progetto Laboriosamente verso il digitale CUP F24D22002660006,  

di avvalersi della collaborazione della figura di supporto Tecnico Specialistico al Gruppo di 



 
 

 

 

 

progettazione,  in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, per una durata 
pari a 85 ore; 

 
VISTA                la Determina Dirigenziale Prot. n. 3671/VI del 02/05/2023 con la quale l’Istituzione Scolastica ha 

autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1  incarico individuale nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation 
labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro – D.M. 218/2022 Allegato 2, precisamente:  

                             - supporto tecnico specialistico al gruppo di progettazione; 
 
CONSIDERATO   che i compiti attribuiti alla figura di supporto tecnico specialistico al gruppo di progettazione si 

esplicitano in: - coadiuvare il gruppo di progettazione nel predisporre tutta la documentazione di 
gara necessaria per procedere all’affidamento dell’appalto (verifica Convenzioni Consip con 
l’individuazione di eventuali mancanze di caratteristiche essenziali, selezione degli Operatori 
Economici, Piattaforma MEPA,  Richiesta d’offerta agli Operatori Economici, verbale di 
sopralluogo, DGUE, patto di integrità, griglia di valutazione); - coadiuvare il gruppo di 
progettazione nell’ approvazione dei bandi di gara e nella esecuzione dei contratti garantendo i 
controlli ex ante, in itinere ed ex post per il rispetto delle condizionalità specifiche, del principio 
DNSH e di tutti i requisiti e principi trasversali del PNRR nonché quelli connessi alla misura 
(investimento) a cui è associato il progetto oggetto di procedura di gara; - garantire nei 
documenti attuativi (avviso, disciplinari, documenti tecnici) la coerenza con gli elementi della 
programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma dell’Intervento e del 
Progetto di riferimento; - supporto alle attività di verifica e controllo del gruppo ( Sistema 
ReGIS); 

VISTO              l’avviso interno per il reclutamento di una figura di Supporto Tecnico Specialistico al Gruppo di 
progettazione Prot. n. 3693/VI del 03/05/2023; 

 

PRESO ATTO      che agli atti della scuola è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione nei modi e nei termini 

stabiliti, Prot. n. 3830/VI del 06/05/2023;  

CONSIDERATO   che la figura professionale affidataria dell’ incarico individuale risulta essere dipendente di 

questo Istituto, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di 

Incarico; 

VISTA                 la dichiarazioni resa dalla figura professionale destinataria dell’ incarico  individuale, ai sensi 
dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità, di 
conflitto di interessi e di astensione; 

 
VISTA                 l’attestazione di  valutazione da parte del Dirigente Scolastico in qualità di Rup per 

l’affidamento dell’incarico della figura di supporto tecnico specialistico al gruppo di 
progettazione Prot. n. 4188/I del 13/05/2023; 

 CONSIDERATO  che la figura professionale affidataria dell’ incarico individuale è occupata nello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



 
 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di conferire l’incarico individuale di supporto tecnico specialistico al gruppo di progettazione, alla Dott.ssa 

Negro Anna, nata a Caserta (CE) ,  il 18/01/1983, c.f. NGRNNA83A58B963T , per un importo pari a € 

2.086,75  (euro Duemilaottantasei/75), inteso quale importo lordo stato a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PNRR ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Prof. Antonio Amendola 
                                     (Firmato digitalmente) 

 

 
 

 


		2023-05-20T12:15:06+0200
	ANTONIO AMENDOLA




